iificalis, T. II, str. 351, natomiast warianty pochodzą z różnych źródeł. W od
niesieniu do Compilatio I wobec niemożności dotarcia do oryginalnego wy
dania Agustina, zadowolić się trzeba było przedrukiem tekstu listu, który 
pomieścił Pirrus Rocchus, Sicilia Sacra Ed. II. Ant. Mongitore. Lug- 
duni 1723. T. I, ed. 27/8 i ed. III. Panormi 1733, T. I, ed. 39/40. Collecłio 
Casselana skonfrontowana według wydania Böhm era, natomiast odnośnie 
do niewydanych w całości Collect. Bambergensis i Lipsiensis poprzestać mu
simy na notkach Friedberg a, (Corpus iuris P. II, col. 49—50). Drukiem 
rozstrzelonym podajemy zwroty i zdania, które przesądzają możliwość równo
czesnej ekspedycji powyższego listu do kilku różnych adresatów, a poza 
tym będziemy się na nie powoływać w dalszych wywodach.
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Cur autem iuramenta Dominus prohibuerit, apostolus 
Iacobus manifestât adiciens34 : „ut non sub iudicium inci- 
datis“. Ne35 quisquam, sicut beatus Augustinus exponit, assi- 
duitate iurandi ad periurium per consuetudinein dilabatur. 
Quapropter iuratione36 non utatur nisi37 necessitate, cum 
videt pigros esse homines ad credendum quod utile est eis 
credere, nisi iuratione firmetur38. Hoc nimirum mało, hac39 
necessitate compellimur iuramentum pro fide, pro obedientia, 
pro unitate requirere. Porro40 apoštolům Paulum pro audito
rům diffidentia iurasse, eius epistole protestantur41. Aiunt in 
conciliis statutům inveniri, quasi42 Romane ecclesie legem 
concilia ulla prefixerunt, cum omnia concilia per ecclesie43 
Romane44 auctoritatem et facta sint et robur acceperint, et in 
eorum statutis Romana patenter auctoritas excipiatur. Nonne46 
in Calcedonensis concilii actione XVI statutům est ante omnia 
quidem primátům et honorem precipuum secundum canones an
tique Rome reverentissimo archiepiscopo conservari.

Itaque censuerunt rex et magnates a supradicta sacra- 
menti conditione te quiescere. — Videturne vobis iudicium 
evangelicum? Videtur primatus nostri honor precipuus? Num- 
qui danimo cecidit illa sententia Domini: „Non est discipulus 
super magistrům“ ? Numquid Ungarico principi dic
tum est: „Et tu conversus confirma fratres tuos“? 
Numquid hec nos commodi nostri provisione requirimus, et 
non unitatis catholice statuimus firmamentum46?. Possunt47 
apostolicam sedem contempnere, possunt adver- 
sum48 nos calcanéum elevare: datum a Deo privi
legium evertere vel auferre non possunt, quo Petro 
dictum est: „Tu es Petrus et super hanc petram edificabo 
Ecclesiam meam et tibi dabo claves regni celorum“.

Quibus tarnen quattuor49 conciliorum decretis dandi 
pallei modus prescriptus est et professionis et obedientie ordo 
sancitus59? Cum igitur a sede apostolica vestre insignia digni- 
tatis exigitis, que a beati tantum Petri corpore assumuntur, 
iustum est ut vos quoque sedi apostolice subiectionis débité 
signa solvatis que vos cum beato Petro tanquam menbra de 
menbro herere61 et catholici capitis unitatem servare décla
rent. In52 quibus a predecessoribus nostris53 ea est adhibita 
moderatio ut nichil iniuriosum nichil difficile sit appositum, 
quod non etiam prêter exactionem nostram ab omnibus de- 
beat episcopis observari, qui sub apostolorum principům54 
Petri et Pauli obedientia decreverunt et unitate persistere. 
Numquid non ultra vos Saxones65 Dacique66 con
sistant? Et tarnen eorum metropolitani57 et58 
idem iuramentum asserunt, et legatos apostolice 
sedis honorifice tractant et in suis necessitati- 
bus adiuvant, et apostolorum limina per legatos 
suos non tantum per triennium set annis singulis
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visitant. Ita59 te, frater karissime, fruamur in Domino ut 
non per te in ecclesiis subtractionis et dissidii, quod absit, 
oriatur occasio 60.
1 Polonor. Bamb., Polonior. Lips., Palmono episcopo Cass., 

Palarm. Comp. I, Palerm. Comp. I., Panormitano Beeret, Polono
rum Baronius. 1 Poliens Sangerm., 2 regem et reginam, Sangerm., 
* i 3 niema Becr., 4 reges Decret, 5 do 6 niema Decret, 7 i 8 
niema Cass, i Decret, 9 niema Decret, 10 niema Bamb., 11 i 12 
niema Decret, 13 cognitor Comp. /., cognitor secretorum Decret 
14 etiamBamb. i Cass., 16 secundo, tertio et.., Bamb., 16 do 17 niema 
Decret,18 do 19 niema Decret, 20 niema Lips. i Cass., 20 do 21 niema 
Decret,22 niema Bamb. Lips. Cassel, i Comp. /.,23 apostolicis Cass. 
24 Dominum Cass., 26 niema Comp. 1. 26, nisi Cass., 27 do 28 niema 
Decret, 29 niema Bamb., Lips. i Cass., 30 Quod quam multi Comp., 
Quod Decret, 31 do 38 niema Decret, 32 religionis Cass.,33 do B° niema 
Pirri. 34 dicens Cass., 36 Nec Cass., 36 iuratione quis Cass., 37 nisi quis 
Cass.,39 et Cass., 40 do 41 niema Decret, 42 quia Cass., 43 i 44 niema 
Cass.,4S do 4C niema Bamb. Cass i Lips., 45 do 60 niema Decret, 47 Et 
ita possunt Cass., 48 apud Cass., 49 niema Bamb. Cass. i Lips., 51 ha
bere Bamb. Cass., Lips. i Decret, niema Comp /., 52 do 63 niema 
Cass., 52 do 60 niema Decret.,64 niema Cass. i Decret, 85 niema Bamb. 
Cass., Lips. i Comp. /., 54Daci Bamb. Cass. Lips. i Comp. /., 57 me- 
tropolitae Comp. I. 68 niema Cass. 89 do 60 niema Bamb. Cass. Lips. 
i Comp. 1.